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İran’ın Teostratejik Irak Yaklaşımı
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GİRİŞ
Irak 2003 yılında ABD öncülüğündeki koalisyon 
güçleri tarafından işgal edildiğinden beri şiddet olay-
larından ötürü gündemden hiç düşmeyen bir ülke ha-
lini aldı. Son 10 yılı kapsayan dönemde Irak neredey-
se şiddetin yaşanmadığı bir gün bile geçirmedi. İşgal 
güçlerinin saldırıları, gruplar arası çatışmalar, mezhep 
eksenli ayrışmaların ifadesini şiddette bulması derken 
artık Irak için şiddet kanıksanır duruma geldi. Fakat 
bu kanıksamaya rağmen Haziran ayının başlarında 
yaşanan olay tekrar bütün dünyanın gözünü bu top-
raklara çevirdi. Esas olarak Irak’ta kurulmuş olsa da 
adını son dönemde Suriye’deki tartışmalı pozisyonu 
ve eylemleriyle duyuran IŞİD 10 Haziran’da Irak’ın 
en büyük şehirlerinden birisi olan Musul’u şok edi-
ci bir çabuklukla ele geçirdi ve başta Bağdat olmak 
üzere diğer bölgeleri de ele geçirmek üzere ilerlemeye 
başladı. Bölgedeki tüm dengelerin yeniden gözden ge-
çirilmesine neden olan IŞİD’in ilerleyişi özellikle böl-
ge ülkelerini Irak’la ilişkileri ve pozisyonları oranında 
etkiledi. Bölge ülkeleri arasında Irak’ı en çok etkile-
yen ve doğal olarak Irak’ta yaşanacak gelişmelerden en 
çok etkilenecek ülkelerin başında İran gelmektedir. 

Bir yandan IŞİD’in hedef tahtasına koyduğu Şiilerin 
temsilciliğine soyunmuş olması, diğer taraftan Irak’ta 
aldığı pozisyonun ülkenin içine düştüğü durumda 
rolü olması nedeniyle İran’ın şu anda Irak ile ilgili ne 
yaptığı, iki ülke ilişkilerinin boyutu ve Irak’ta mey-
dana gelecek değişimlerin İran’ı nasıl etkileyeceği gibi 
sorular önem kazanmaktadır.

İRAN-IRAK: KANLI DÜŞMANLIKTAN  
KAN KARDEŞLİĞİNE
İran-Irak ilişkileri Irak’ın bağımsız bir devlet olarak 
ortaya çıktığı andan itibaren kısa süreli istisnalar ha-
ricinde hep gerilimli bir seyir izlemiş, nihayetinde de 
8 yıl süren ve bir milyonun üzerinde can kaybına mal 
olan büyük bir savaşla neticelenmiştir. Savaşın biti-
minden sonra da taraflar arasında soğukluk devam 
edegelmiştir. 2003 yılında Irak’ın ABD tarafından iş-
gal edilip Saddam Hüseyin’in devrilmesine kadar bu 
şekilde ilerleyen iki ülke ilişkileri bu tarihten sonra 
tam tersi bir seyir izlemiştir.1 Ülkenin Şii çoğunluklu 
demografik yapısı ve bunun sonucunda Şii bir hükü-

1. http://www.csr.ir/departments.aspx?abtid=07&&depid=44&semid=510

•	 İran nasıl Irak’ta etkili bir aktör olmayı başardı? 

•	 İran’ın Irak krizine yaklaşımı nedir?

•	 Irak’ta yaşanan ve yaşanacak gelişmeler İran’ı nasıl etkiler?
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metin kurulması bu hükümetin aynı zamanda ABD 
ile işbirliği içinde olmasına rağmen İran için bulun-
maz fırsatlara gebe güzel bir hediye gibiydi. ABD’nin 
Irak’a müdahalesinden en karlı çıkan ülkelerden birisi 
olan İran hem yıllardır başını ağrıtan düşman bir re-
jimden kurtulmuş, hem de etki altına alabileceği bir 
yönetim inşa edilmiştir.2 

İran uzun yıllar boyunca Saddam muhalifi Şiilere 
kucak açıp onları her anlamda desteklemesinin karşılı-
ğını almaya başlıyordu. Yeni dönemde Irak’ta etkin olan 
Şii aktörlerin çoğunun yolu bir şekilde İran’dan geçmiş-
ti ve şimdi artık bu isimler Irak siyasetinde söz söyleme 
konumundaydılar.3 Zamanla iki tarihi düşman iki bü-
yük müttefike döndü. Bunun da ötesinde Irak gittikçe 
İran’ın politikalarına paralel hareket eden yaklaşımıyla 
İran’ı müttefikten çok hami olarak gören bir pozisyon 
belirledi. Bu şekilde Irak’ta etkinliğini arttıran İran aynı 
zamanda Maliki hükümetine yönelik eleştiri ve şika-
yetlerin de muhatabı olmak durumunda kaldı. Öyle ki 
artık bir çok kesim Maliki’nin politikalarından İran’ı 
sorumlu tutup onu suçlamaktadır. Hal böyle olunca 
IŞİD’in Sünni aşiretlerle işbirliği yaparak gerçekleştir-
diği son operasyonlar Maliki hükümeti yanında İran’a 
da yönelmiş bir öfkenin sonucu olmaktadır.

İRAN’IN IŞİD SALDIRISI SONRASI TUTUMU 
IŞİD’in Musul kentini ele geçirip Bağdat ve diğer 
önemli merkezlere yönelmesiyle Irak’ta artan hassasi-
yet İran açısından da çok önemli bir noktaya gelmiştir. 
Şii İmamların birçoğunun türbelerinin Irak’ta olması, 
özellikle Kerbela, Necef, Kazımeyn ve Samarra gibi Şii 
dünyası için önemli ve hassas bölgelerin burada bulu-
nuyor olması ve IŞİD’din buralara saldırıp mezarları 
yıkma tehdidinde bulunması, dünya Şiilerinin hamisi 
rolünü üstlenen İran’ın da Irak ile ilgili hassas olması-
na neden olmaktadır. Kaldı ki IŞİD yayınladığı bir bil-
diride “Necef, Kerbela ve Samarra’daki şirk unsurlarını 

2. Bayram Sinkaya, Amerikan Askerkerinin Çekilmesinden Son-
ra Irak-İran İlişkileri, SETA, 2013, s. 37 (http://file.setav.org/Files/
Pdf/20130503102336_seta_rapor_9_iran_irak.pdf )

3. Irak’taki Şii aktör ve hareketler için bkz. http://file.setav.org/Files/
Pdf/20130920191335_iraksiyasetinianlamaklavuzu.pdf

ortadan kaldırdıktan sonra İran’a yürüyüp Meşhed 
şehrini de yerle bir edecekleri” tehdidini İran’a yönelt-
miştir.4 İran’ın daha önce Suriye’de sergilediği kutsal 
mekan endeksli teostratejik yaklaşımı Irak konusunda 
da geçerlidir. İran açısından bir diğer mesele Irak ile 
komşu olması ve krizin uzaması halinde İran’ın güney 
şehirlerinin de bundan etkilenebilecek olmasıdır.

Hal böyle olunca İran’ın Irak’ta yaşanan son olay-
lara nasıl tepki vereceği ve IŞİD ile ilgili nasıl bir tavır 
sergileyeceği önem kazanmaktadır. Bu konuda İran’ın 
doğrudan askeri müdahalesinden İran-ABD işbirliğine 
kadar bir çok iddia ortaya atıldı. Fakat bu iddiaların 
çoğu İranlı makamlarca yalanlandı. Son olarak dini 
lider Hamanei Irak’ın kendi sorununu çözebilecek 
kabiliyette olduğunu belirtip ABD’nin Irak’a müda-
halesine şiddetle karşı çıktı ve ABD’yi bir zamanlar 
işgal ettiği toprakları yeniden ele geçirmek için mez-
hep farklılıklarını kullanmaya çalışmakla suçladı.5 Bu 
açıklama en azından İran içinde Irak’a İran-ABD ortak 
müdahalesi söylemlerini sona erdirdi. Elbette İran’ın 
ABD ile işbirliğine girmeyeceğine dair beyanlardan 
kastedilen doğrudan ortak askeri harekat olup bunun 
zaten ihtimal dışı olduğunu belirtmek gerekmektedir. 
Yoksa Irak konusunda ABD ve İran’ın daha önce de 
görüştükleri ve bazı iş birliklerine giriştikleri hatırla-
nırsa benzeri bir iş birliğinin yeni ortak tehdit karşısın-
da tekrarlanmaması için bir sebep görünmemektedir. 
Bu konuda resmi açıklamalardan ziyade sahaya odak-
lanmak daha bilgilendirici olacaktır. 

Bununla birlikte İran, Irak halkına IŞİD’e kar-
şı mücadelelerinde kendilerine “her türlü” yardımı 
vermeye hazır olduğunu belirtmektedir.6 Ancak bu 
“her türlü” yardımın kapsamı nedir ve sınırı nereye 
kadardır sorusu önem kazanmaktadır. Sınırın ne ola-
cağı biraz da yaşanacak gelişmelere bağlı iken şu anda 
neyi kapsadığı daha kolay cevaplanabilecek bir soru 
olarak karşımızda durmaktadır. Öyle görünüyor ki şu 
ana kadar İran’ın Irak yönetimine yardımı, Saddam 
Hüseyin’in Körfez savaşı esnasında İran’a gönderdiği 

4. http://shariyan.com/article.asp?id=17012&cat=&r=sh

5. http://goo.gl/MhMokt

6. http://www.nividar.com/news/53a02c409c89e9747ba976ca
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ve İran tarafından el konulan uçakların Irak’a geri ve-
rilmesi ve bazı tekil iddialar sayılmazsa daha çok pro-
paganda ve askeri danışmanlıktan ibarettir. Elbette as-
keri danışmanlık derken bunun doğru tanımının İran 
tarafından Irak ordusuna subay desteği ile ordunun 
sevk ve idaresinin sağlanması olduğu unutulmamalı-
dır. Irak’ta mevcut savaşın sadece Irak ve İran’ı değil 
bütün medeni dünyayı tehdit eden IŞİD’e karşı ya-
pıldığı algısının oluşturulması meselenin propaganda 
tarafına karşılık gelmekteyken işin askeri danışmanlık 
boyutuna bakıldığında karşımıza Iraklılar açısından 
tanıdık bir kurum ve şahıs çıkmaktadır: Kudüs Tu-
gayları ve General Kasım Süleymani.

GÖLGESİZ GENERAL: KASIM SÜLEYMANİ
Bazı haberlere göre Kudüs Tugaylarından bir grup 
üst düzey komutan Irak’ta askeri danışmanlık ama-
cıyla bulunuyor.7 İran kendi yöntemleri ve kendi ku-
ralları ile Irak hükümetine kriz yönetimi konusunda 
yardımlarda bulunmaktadır. Öyle görünüyor ki İran 
hali hazırda doğrudan askeri müdahalede bulunmak 
yerine Kudüs Tugayları ve onun komutanı Kasım Sü-
leymani aracılığıyla bizzat Irak ordusunu yönetiyor. 
Süleymani’nin bu tarz savaşlarda –Suriye hatırlandı-
ğında- tecrübeli olduğunu söylemek mümkündür. 
Süleymani’nin Bağdat’ın korunmasını sağlamak ve 
ülkenin korunması için silaha sarılma davetine olumlu 
cevap veren binlerce Şii’nin organizasyonunu oluştur-
mak amacıyla Bağdat’a gittiği de söylenmektedir.8 Her 
ne kadar İran resmi makamları Süleymani’nin Irak’ta 
olduğunu yalanladılarsa9 da Iraklı Şii bir milletvekili-
nin sosyal medyada Kasım Süleymani ile çekilmiş bir 
fotoğrafını yayınlayıp altına “Hacı Kasım burada” no-
tunu düşmesi Süleymani’nin Irakta olduğu iddialarını 
güçlendirmektedir.10

İran’ın sınır ötesi operasyonlarının sorumlusu 
olan Kasım Süleymani’nin bölge ülkelerindeki rolü 
başlangıçta gizli bir şekilde yürüyor ve ismi zikredil-

7. http://www.asriran.com/fa/news/341724

8. http://www.ammarname.ir/node/56504

9. http://goo.gl/Q0AX9n

10. http://www.farhangnews.ir/content/77839

miyordu. Varlığı o kadar arka planda idi ki yıllar sonra 
onun 2003 sonrasında Irak’taki en yetkili İranlı olduğu 
ortaya çıktığında Irak medyası ona “Gölgesiz General” 
lakabını vermişti: vardı ama görülmüyordu.

Kasım Süleymani, ilk günden beri İran’ın Irak’ta-
ki bütün politikalarının belirleyicisi ve uygulayıcısıdır. 
Süleymani liderliğindeki Kudüs Tugaylarının başta 
Bağdat’taki yeşil bölge olmak üzere bütün güvenlik, 
ekonomik ve politik alanlarda büyük nüfuza sahip ol-
duğunu11 belirten Irak’ın önde gelen siyasetçilerinden 
Milli Güvenlik eski bakanı Muvaffak Bakır Rubai, 
Kasım Süleymani’yi “hiç kuşkusuz Irak’ın en güçlü 
adamı” olarak tanımlamaktadır.12 Süleymani’nin Irak 
Kürtleri üzerinde de etkisi vardır. Öyle ki Kasım Süley-
mani’nin dostu ve İran’ın geleneksel müttefiki olan Ce-
lal Talabani’nin partisi seçimlerde beklenenin üzerinde 
oy alınca medya organlarında Süleymani’nin Talabani 
lehine bizzat seçimlere müdahalede bulunduğu bile 
iddia edildi.13 Aslında Kasım Süleymani’nin Irak’taki 
gücü ve etkisini göstermek için Irak Kürdistanı Böl-
gesel Başbakanı Neçirvan Barzani’nin şu sözleri yeterli 
olacaktır: “Irak dosyası Kasım Süleymani’nin elindedir. 
Amerika ya da başka herhangi birisi Irak ile ilgili İran’la 
konuşmak istiyorsa Süleymani ile diyalog kurmalı-
dır.”14 Süleymani’nin Irak’a gelmiş olması İran’ın me-
seleye verdiği önemi göstermesi açısından da önemlidir.

İHTİMALLER VE SONUÇLARI
Irak’ta krizin derinleştiği her an, etnik-sekteryen fay 
hatları üzerinden bölünmenin de gündeme gelmesi-
ne yol açıyor olması ve Irak’taki fiili durumun etnik 
ve mezhepçi bir parçalanma olduğu15 gerçeği, tek 
başına Irak’taki neredeyse tüm etnik ve mezhebi un-
surları kendi içinde de barındıran İran açısından du-

11. http://radiozamaneh.com/politics/2011/10/24/7845

12. http://www.theguardian.com/world/2011/jul/28/qassem-suleimani-i-
ran-iraq-influence

13. http://www.bbc.co.uk/persian/iran/2014/06/140609_l39_soleyma-
ni_kurdistan_ghoreishi.shtml

14. http://www.bbc.co.uk/persian/iran/2014/06/140609_l39_soleyma-
ni_kurdistan_ghoreishi.shtml

15. Taha Özhan, Irak Bölünebilir mi? http://setav.org/tr/irak-bolunebi-
lir-mi/yorum/16077
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rumun önemini ortaya koymaktadır. Buna Şii karşıtı 
söylemi merkezine almış olan IŞİD’in son saldırıları 
eklendiğinde durumun ciddiyeti ve İran’ın meseleye 
en üst düzey yaklaşımı sergileyeceği kolaylıkla far-
kedilebilir. Zaten bu amaçla İran Meclis Araştırma-
ları Merkezi, “IŞİD’in Irak’ın Sünni Bölgelerindeki 
Hakimiyetinin Tehlikeleri” başlığıyla bir rapor ha-
zırladı. Raporda yetkililere krizin çözümü için böl-
gede -ABD gibi- kilit oyuncularla işbirliği tavsiye-
sinde bulunulmaktadır. IŞİD ile gerekli mücadeleye 
ek olarak bölgesel aktörlerle işbirliği halinde Irak’ın 
siyasi, askeri ve güvenlik yapısında verimsiz olduğu 
düşünülen alanların yeniden düzenlenmesi çağrı-
sının da yapıldığı raporda Irak’ta meydana gelmesi 
muhtemel olumsuzlukların İran’a etkisine dair endi-
şeler açıkça dile getirilmektedir.16 

Öyle görünüyor ki her ne kadar 2003 sonrası 
Irak’ta Şii iktidarıyla birlikte iki ülke ilişkileri ziyade-
siyle iyileşmişse de ilişkilerin geleceğinin garantisi he-
nüz mevcut değildir. Bunun nedeni Irak’ın halihazırda 
içinde bulunduğu karmaşa ve bu karmaşanın neyle 
sonuçlanacağına dair belirsizliklerdir. Irak’ın geleceğine 
dair ortaya konulan senaryoların her birisi İran’ı farklı 
bir şekilde etkileyecektir. Bugünlerde Irak’ın geleceğine 
dair İran medyasında şu üç senaryonun dile getirildiği 
görülmektedir: Bir darbe sonucunda merkezi yapının 
bir diktatör eliyle sağlamlaştırılması olarak totalitarizm, 
Arap ve Kürt bölgelerinin jeopolitik bölünmesi olarak 
federalizm ve ülkenin Şii, Sünni ve Kürtler arasında ta-
mamen üçe bölünmesi olarak Balkanizasyon.17 

Birinci senaryonun gerçekleşmesi durumunda 
İran’ın ciddi tehlike ve tehditlerle karşılaşması ihti-
mali oldukça güçlenecektir. Baas dönemine benzer 
bir süreci yeniden inşa edecek bu seçeneğin gerçekleş-
mesi durumunda İran’ın tekrar Irak ile sonu olmayan 
bölgesel bir rekabete sürükleneceğini ön görmek zor 
olmayacaktır. Böyle bir rekabet hem tarihsel hem de 
-aynı mezhepten olsalar da- mezhep içi ekol mücade-
leleri açısından küçümsenmeyecek arka plana sahiptir.

16. http://tnews.ir/news/D6C926691395.html

17. http://goo.gl/oBKyjm

İkinci olarak mevcut Irak anayasasında da kabul 
edilmiş olan federalizm senaryosunun gerçekleşmesi 
Irak’ın jeopolitik olarak bölünmesine ve Irak’ın böl-
gesel aktör olarak öneminin ve rolünün azalmasına 
neden olabilecektir. Bir yandan Irak’ın bölgedeki rolü 
azaldıkça İran’ın rolünün artacak olması, diğer yandan 
da bünyesinde Necef gibi önemli bir Şii merkezini bu-
lunduran Irak’ın zayıflamasının dünya Şiileri nezdin-
de İran’ı daha önemli kılacak olması bu senaryonun 
İran açısından faydalı yönlerini göstermektedir. Ancak 
böyle bir senaryo gerçekleşirse bölgesel ve uluslararası 
bazı güçler İran’ın Basra Körfezinde artacak etkinliğini 
engellemek için İran’da da etnik ve mezhebi farklılıklar 
ekseninde aynı senaryoyu tekrarlamak isteyeceklerdir.

Üçüncü senaryo olan Irak’ın üç ayrı parçaya bö-
lünmesi ihtimalinin gerçekleşmesi İran jeopolitiği açı-
sından ciddi sonuçlar doğuracaktır. Olası bölünmenin 
etnik ve mezhep temelli olacağı göz önüne alındığında 
aynı beklenti ve ayrışmaların İran’da da artması ve so-
nuç olarak aynı senaryonun İran’da tekrarlanması işten 
bile olmayacaktır.

Yukarıda bahsedilen senaryolar ve olası sonuçla-
rının İran’da sıkça dile getirildiği dikkate alındığında 
meselenin İran açısından ne kadar hayati olduğu anla-
şılacaktır. Fakat meselenin bir başka boyutunu da akıl-
dan çıkarmamak gerekiyor: İran Şii bir devlet ve IŞİD 
de Şii düşmanı bir örgüt olmasına rağmen IŞİD’in 
Irak’taki operasyonlarının İran açısından bazı faydaları 
da vardır. Birinci olarak IŞİD korkusu ABD’nin başta 
nükleer görüşmeler olmak üzere bazı alanlarda İran’a 
bazı tavizler vermesine yol açabilir. Öte taraftan söz 
konusu operasyon Irak Şiilerinin İran’ın himayesine 
daha fazla ihtiyaç duymalarına ve İran’a daha çok bağ-
lanmalarına yol açacaktır. Bunun gerçekleşmesi İran 
açısından çok önemli bir kazanım olacaktır. Çünkü 
her ne kadar halihazırda siyasi mülahazalar nedeniyle 
İran Şii dünyasının hamisi ve yegane temsilcisi rolünü 
üstlenmiş ve Irak Şiilerini de soğurmuş görünüyorsa 
da son tahlilde Şii okulunda Kum-Necef / İran-Irak 
mücadelesi hala sona ermiş değildir. İki havza arasında 
usul ve yöntemi de kapsayan tarihsel arka plana sahip 
bu rekabet yer yer taraflar arasında şiddetli tartışma 
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ve karşılıklı suçlamaların yaşanmasına yol açmaktadır. 
Bu mücadele Şii dünyasının geleceği açısından kritik 
bir duruma işaret etmektedir. Haliyle Irak Şiilerini zor 
duruma sokup İran’ın himayesini gerektiren her olay 
İran Şiiliğinin bu mücadelede avantaj ve mevzi kazan-
masını sağlayacaktır.

SONUÇ
Haziran ayının ikinci haftası gerçekleştirdiği şok edici 
saldırılarla Irak’ın en büyük şehirlerinden birisi olan 
Musul’u ele geçiren ve geri kalan bölgeleri de zorlayan 
IŞİD, en önemli hedefleri arasında Irak’ı Şiilerin tasal-
lutundan kurtarmayı da sayıyor ve önemli Şii merkez-
lerini yerle bir etme tehdidinde bulunuyor. Bu durum 
başlı başına İran’ı doğrudan meselenin tarafı yapıyor.

IŞİD’in Irak’a yönelik başarılı operasyonundan 
sonra İran’ın Irak’taki nüfuzunu korumak amacıyla 
nasıl bir girişimde bulunduğu ya da bulunacağı çok 
konuşuldu. Bahsi geçen muhtemel girişimlerden bi-
risi, İran-ABD ortak askeri harekatıydı; ancak bu ih-
timal dini lider Hamanei’nin kesin açıklamasından 
sonra ortadan kalktı. Bir diğeri olan İran’ın doğrudan 
askeri müdahalede bulunma seçeneğini dillendirmesi 
ve gerçekleştirmesi girişimi için, IŞİD’in Necef gibi 
Şiiler açısından önemli şehirlere saldırı tehdidini pra-
tikleştirmesi veya Şii İmamlarının türbelerini yıkmaya 
kalkması gerekmektedir. Bunun dışında bir sebeple 
İran tarafından doğrudan bir askeri müdahale ihtima-
lini beklemek çok gerçekçi olmayacaktır. Çünkü İran 
halihazırda zaten Suriye’de tam anlamıyla bir savaşın 
içindedir. İran’ın yeni bir cephede, hele de komşusu 
Irak’ta savaşa girip savaşın İran sınırlarına dayanma-
sına yol açması gücünü bölecektir. Bu ihtimalin ger-
çekleşmesi İran’ın Suriye ile daha az ilgilenmesine yol 
açacağından Suriye’de Esed muhaliflerine İran’ın böl-
gesel çıkarlarına darbe indirecek imkan ve fırsatı su-
nabilecektir. Bununla birlikte İran’ın şu anda hiç bir 
şey yapmadan oturuyor olduğunu söylemek de müm-
kün değildir. IŞİD’in Musul’u ele geçirmesinden sonra 
Kasım Süleymani komutasındaki Kudüs Tugaylarının 
Irak krizine müdahil olduğu kuvvetle muhtemel iken 
bu müdahalenin şeklinin şu anda daha çok askeri da-

nışmanlık ve propaganda yöntemleri ile sınırlı olduğu 
söylenebilir. Fakat bunun ileride daha ileri aşamalara 
asla geçmeyeceğini söylemek mümkün değildir. Çün-
kü Irak sadece bölgesel açıdan değil uluslararası alanda 
da İran açısından çok önemli bir yerde durmaktadır. 
İran çok zor ve kritik şartlarda yürüyen nükleer gö-
rüşmelerde ABD’den Irak’taki krizin çözümüne kat-
kıda bulunma karşılığında daha fazla taviz koparma 
imkanına sahip durumdadır. Ancak bunun tersinin 
de mümkün olduğunu belirtmek gerekmektedir. Yani 
IŞİD Irak’ta ilerleme kaydettikçe bu aynı zamanda 
İran’ın başarısızlığı olacak ve İran’ın Irak’a müdahalesi 
görünür hale geldikçe İran uluslararası arenada daha 
çok zorlanacaktır.

İran’ın Irak’taki hedefi ideolojik olarak kendisiyle 
uyumlu ve ortak olarak üzerine hesap yapılabilecek Şii 
bir hükümetin olmasıdır. Son tahlilde İran milli çıkar-
larını korumak istemekte ve bu amaçla bugüne kadar 
Maliki’yi desteklemekteydi. İran başlangıçta Maliki’ye 
silah ve istihbarat yardımı yaparak onun krizi çözme-
sine yardımcı olmayı umuyordu. Ancak Irak’ta kriz 
çözülmediği gibi gittikçe derinleşti. Kriz derinleştikçe 
de İran tarafında Maliki konusunda tereddütler arttı. 
İran’ın Irak’ta kendi etkisinde siyaset yapacak politik 
figürler bulma konusunda pek sıkıntısı bulunmamak-
tadır. Bu da Maliki’yi –Suriye’de Beşar Esed’in duru-
munun tersine- vazgeçilmez olmaktan çıkarmaktadır. 
Yani İran’ın doğru kişi olduğunu düşündüğü aktörü 
bulduğunda Maliki’den vazgeçmesi gayet doğaldır. 
Kaldı ki Maliki’nin İran’a ve İran dini liderliğine ‘gö-
nülden bağlı’ olduğunu veya en azından Irak’ta mevcut 
aktörler içerisinde İran’a en yakın figürler arasında yer 
aldığını söylemek çok gerçekçi değildir. Maliki’nin, 
Saddam Hüseyin devrilinceye kadar sürdürdüğü mu-
halefet mücadelesinde Şii muhalefetin İran değil Su-
riye kolunda yer aldığını, hatta bir süreliğine gittiği 
İran’da barınamayıp tekrar Suriye’ye dönmek zorunda 
kaldığını akılda tutmak gerekmektedir. 

Dolayısıyla son dönemlerde Maliki’nin İran’a 
ziyadesiyle yaklaşmış olmasının nedeninin politik zo-
runluluklar olduğunu ifade etmek yanlış olmayacaktır. 
Irak’ta etnik ve mezhebe dayalı güç dengeleri ve ya-
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şanan savaş durumundan dolayı Irak Şiileri dışarıdan 
bir müttefik ve hatta hamiye ihtiyaç duymaktadırlar. 
Maliki gibi aktörlerin İran’a fazlasıyla yaklaşmış olma-
larının altında temel olarak bu neden yatmaktadır. Bu 
durum Irak’taki mevcut Şii aktörlerin İran endeksli 
yaklaşımları aşamamalarının da temel nedenlerinden 
birisidir. İran bu durumdan istifade ettiği gibi mevcut 
bağımlılığı daha da artırmayı başarmış görünmektedir. 

Irak cumhurbaşkanı Fuad Masum’un İbadi’yi 
başbakan olarak atamasına çok sert tepki gösteren 
Maliki’nin İran İbadi’den yana tavır aldıktan sonra 
geri adım atıp istifasını sunmasının önemli gerekçe-
lerinden biri de bu bağımlılıktır. İran için olmazsa 
olmaz şart başbakan olacak kişinin İran’ın müttefiki 
olmasıdır. Fakat burada İran’ın karşısına cevaplanması 
gereken şu temel soru çıkmaktadır: Irak’ta hem İran’ı, 
hem ABD’yi, hem Kürtleri, hem de Sünni azınlığı 
memnun edebilecek bir şahıs mevcut mudur? Irak’ın 
yeni cumhurbaşkanı Fuad Masum tarafından hükü-
meti kurmakla görevlendirilen Haydar İbadi’nin genel 
olarak taraflarca olumlu karşılanmış olması bu soruya 
olumlu cevap bulunduğunun göstergesi olarak okuna-
bilir. Ancak gerçekten tüm tarafların İbadi’yi benim-
sedikleri için mi yoksa Maliki’nin yeniden başbakan 
olma ihtimalini ortadan kaldırdığı için mi yeni başba-
kana itiraz etmediklerini zaman gösterecektir. 

İran’ın ise yeni isimden gayet memnun olduğu 
açıkça ortadadır. İran Ulusal Güvenlik Yüksek Konseyi 
Genel Sekreteri Ali Şemhani, İbadi’nin başbakanlığını 
destekleyen açıklamalar yaptı. Bu açıklama İran’ın Irak 

siyasetinde revizyona gittiğinin resmi ilanı olarak da 
okunabilir. Bunun da ötesinde söz konusu açıklama 
ile yetinilmeyip dini lider Hamanei’nin de İbadi’ye 
destek açıklamasında bulunması önemlidir.18 Bu açık-
lama İran’ın İbadi’den memnun olduğu, kendisinin en 
üst düzeyde desteklendiği mesajını vermektedir. Niha-
yetinde İbadi uzun yıllardır Maliki’nin de üyesi oldu-
ğu ve İran’a yakın partilerden Dava Partisi üyesidir.

Son olarak meselenin bir başka boyutunun ha-
tırlatılmasında fayda görülmektedir. Irak’ta yaşanan 
son olaylar bölgede son bir kaç yıldır yaşananlara ekle-
nip onlarla birlikte değerlendirildiğinde Ortadoğu’da 
makro ölçekte siyasi ve askeri rekabetlerin Sünni-Şii 
mezhep eksenli olarak derinleştiği kolaylıkla gözlem-
lenebilmektedir. Bugün Sünnilerin bir çoğu İran’ın 
Sünnilere karşı faaliyetler yürüttüğüne, Şiilerin siyasi, 
askeri ve ekonomik imparatorluğunu genişletip bütün 
Ortadoğu’ya hakim olmak için ciddi planlar yaptığına 
inanmaktadırlar. Şiilerin Sünnilerle ilgili düşünceleri 
de bundan çok farklı değildir. Bu ayrışmalar Sünni ve 
Şiiler arasında Lübnan, Suriye, Irak, Bahreyn, Suudi 
Arabistan ve hatta İran’ın kendi içinde mezhep ça-
tışması yaşanmasına sebep olmuştur. Bugüne kadar 
kurbanlarının yüzbinleri bulduğu bu savaşın daha da 
derinleşme eğilimi göstermekte olduğu gerçeği mese-
lenin en vahim boyutunu oluşturmaktadır.

18. http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=contentShow&id=12166


